Et quavis ad utrumque sensum verbum restituere potuerit adaptari, quod negatur, nihilominus assumptum decisio-nes, quod nulla in dictis verbis ambiguus cognoscatur, omnino detergetur infusitens, ambiguus enim & aequivoco non claus, & apertus dictrum verborum sensus, quando est duplices significatio-nis, ac multipliciter accipi potest, ut tenet Gallin. de verb. signif. lib. 3. cap. 13. per tot. & concordat Mantic. de ta-rectitudine, non alias, tam de jure, quam vigore Bul-lae dictae erectionis.

Secundum, quia primum Officiorum Secretarius in translatione de uno in alio omnino dependeret a partis, & conventionibus contrahentium, non vero a pontifice, nam idem primum taxatur ab ipso intervenerit Camera, vel ejus Ministrorum, unde non potest presumi quod Pontifex voluerit, ut eidem Camerae inferretur praejudicium factum, contra regulam quod res inter alios acta alii non nocet, Gratian. decept. 744. Barbol. axiom. 199. utrobius n. 11. nec alterius per alterum iniqua conditio infertur, l. 11 non debet ff. de regul. iur. c. non debet 22. codex. tit. in 6. & in terminis, in quibus versamus, quod Officiales pacis-en-dum renunciatio non possunt aliquod praejudicium Camerae inferre, tenent Castrac. ubi suprac. c. 41. n. 10. Il-lustris. D. mens de Luca de reg. dicit. 18. n. 8. versio. & in officiis, & quamquam Pontificis adhibeat confessum in re-signationibus, non sibi praejudicat quod primum, de quo non fit mentio in supplicatione Carleval. de judic. libr. 1. tit. 3. disp. 2. p. 3. n. 42. ubi quod confessus adhibuit ad unum effectum in aliis non praejudicat, & concordat Illustris. D. mens de Luca ubi suprac. tit. de feud. dec. 50. n. 10. Ven-turin. conf. 37. n. 12.

dita fuerunt, ex late cumulatis per Fagnan. d. c. ex Epis-tola n. 11. & seq. de refit. spoliator. Galeott. respons. fiscal. 2. 3. m. 7. Vermigliol. conf. 434. per tot. & precipue num. 3. Bellig. in specie. Princip. tit. de privatis off. per Principem factendis rub. 26. n. 6. merito &c.

Secundum, quia primum Officiorum Secretarius in translatione de uno in alio omnino dependeret a partis, & conventionibus contrahentium, non vero a pontifice, nam idem primum taxatur ab ipso intervenerit Camera, vel ejus Ministrorum, unde non potest presumi quod Pontifex voluerit, ut eidem Camerae inferretur praejudicium factum, contra regulam quod res inter alios acta alii non nocet, Gratian. decept. 744. Barbol. axiom. 199. utrobius n. 11. nec alterius per alterum iniqua conditio infertur, l. 11 non debet ff. de regul. iur. c. non debet 22. codex. tit. in 6. & in terminis, in quibus versamus, quod Officiales pacis-en-dum renunciatio non possunt aliquod praejudicium Camerae inferre, tenent Castrac. ubi suprac. c. 41. n. 10. Il-lustris. D. mens de Luca de reg. dicit. 18. n. 8. versio. & in officiis, & quamquam Pontificis adhibeat confessum in re-signationibus, non sibi praejudicat quod primum, de quo non fit mentio in supplicatione Carleval. de judic. libr. 1. tit. 3. disp. 2. p. 3. n. 42. ubi quod confessus adhibuit ad unum effectum in aliis non praejudicat, & concordat Illustris. D. mens de Luca ubi suprac. tit. de feud. dec. 50. n. 10. Ven-turin. conf. 37. n. 12.

Dato tandem, finitam praejudicium veritatis, quod dicit Motu proprio, quod restitutur singularis Secretarii res totum, & integrum primum, quomodolibet ab eis solutum renunciatis, attamen mihi videtur indubitate in id, quod supra, quartu loco probandum assumpsi, hanc dispositionem fuisse restringam ad illos Secretarios, qui adhuc viverent, tempore quo fieret suppressione, non vero Officialibus eorum successoribus.

Hoc autem ex pluribus fit manifestum.

Primum quia berba sunt directe Secretarii, ut singularis 22 confideratis, non vero eorum Collegio ibi singularis Secre-tarii, propter eam non est locus extensiōne, favore succe-sorum, nam dispositio restringit ad certas personas illas non egreditur. I. que conditio ff. de condit. & demonst. Spad. conf. 206. n. 2. 3. lib. 2. dec. 740. n. 10. coram Buratt. dec. 27. n. 21. contram Zarate, privilegium enim dicuntur private leges, at text. in cap. privilegium 3. diff. prouide privile-gio iolum, non alii profunt dec. 103. n. 7. 8. coram Peu-tinger. & mutata persona extinguitur privilegium in con-cusum c. prizilegium de regul. iur. in 6. Altograd. conf. 48. 24. n. 16. lib. 1. Venturin. conf. 39. n. 7. & conf. 40. n. 4.

Secundum, tanto magis privilegium illud dicendum est 25 personale, quia nisi concessum per B. Pontificem per-sonis Officialibus de illo tempore occupantibus, intuitu ducatorum 5500. per ipsos Secretarios gratis Ca-me-dice mutuatorum, ad effectu restituti Cardinali Mediceo Creditori Camerale in tanto summa, ex caufis, de quibus in dicto Motu proprio, veram est etenim quod tempore privilegium est personale, quando persona, ut hic, fuit causa proxima, & immediata concessionis. l. 26 Quarto quia in eretione causa per Innoc. VIII. de dicto Collegio Secretariorum, fuit expresse fanicatum, quod data Officiorum suppressione, id solutum restitutur Secretarii, quod iure, & in effectu fuit eidem Camerae Pontificia-solutum, videlicet summa 62400. hoc enim censetur repeti-tum in Motu proprio dicti B. Pii V. siquidem cum agatur de lege fundimenti ipsius Collegii, que qualificat, & cum certa determinatio loquitur, qualificat, determinat & ad sui intellectus trahit omnes alias simpliciter, & generaliter super eadem materia loquentes, Mantic. de tacit. tom. 1. lib. 4. n. 11. cum ibi allegatis.

Eo fortius quia in dicto Motu proprio confirmat, & ap-probat. B. Plus antiqua Secretariorum privilegia, non ver-o auget, vel ampliat, ut demonstrat verba confirmamus, & approbamus, & pro cautela potiori eadem privilegia &c. de non concedimus &c. que confirmationi convenient, non autem extensiōne, ex qua nil de novo censetur tributum, vel commutatum Laurentius Matthe. de regim. Regni Va-letia c. 7. §. 4. n. 53. & facit text. in l. cum dilecta vers. va-lentes de confirmatione utili, vel iniusti dec. 682. nu. 30. p. 4. n. 3. rec. quo clarus convincit ex subsequentibus lib. 11. modo, & forma quibus per DD. Prædictores omnino ex-cludentibus intentionem angendi, vel extendendi privile-gia, sed repetendi quod prius fuerat concepsum Cyriac. conf. 69. n. 58. Rot. coram Dunoze Jun. dec. 715. n. 1. dec. 336. n. 1. coram Rembold.

Tertiu hoc privilegium dicendum est personale, quia 28 subiecta materia, ex qua interpretari solent hujusmodi dispositions Roland. conf. 96. n. 8. lib. 1. dec. 38. n. 4. p. 1. rec. dec. 189. n. 11. coram Royas, Fontanell. dec. 263. n. 2. tom. 1. expostulabat, ut tale eset, cum enim ageretur de Officiis, que ad vitam tantum conceduntur, & penitus possessoribus, vel translati de uno in aliis resignatione extinguntur, Castracan. de Societ. offic. c. 2. n. 1. & c. 14. n. 3. & c. 4. n. 17. quod procedit five agatur de vacanti-bus per mortem, five per resignationem factam Apolito-a-tam B. Pontificis, quam successoribus, & etiam aliorum dicitur penitus extinctum, & refolutum, aliudque translatum in successorum omnino novum, & dependens à primo Regene Reverter. dec. 185. n. 3. Salgad. Laby. cred. p. 1. cap. 35. n. 21. ultra eorum vitam, pro quibus fuit con-cessum non potest extendi privilegium, quod tanquam accessoriis, naturam Officii sui principalis sequi tene-batur, l. etiam C. de jure dat. cum aliis apud Barbol. axiom. 4. num. 1. nec diversam à natura rei, de qua agitur, supponi debet fuisse mente Pontificis concedentis dec. 69. n. 6. p. 1. divers.

Nec dicatur, motivum, quod verba dicti Motus pro-priri sint intelligenda restringere favore Secretariorum, qui de anno 1571. possidebant dicta Officia, faciliter corre-qua, in contrarium fiat clara mens B. Pontificis, quod faciliter voluerit conferre privilegium prædictum nominati-onis, & expressè Secretariis viventibus de tempore sup-pressionis, ibi Secretariis tunc viventibus, nam dictio tunc signi-

significat extremitatem temporis, & ad illud dispositio-
nem refringit ad Barbol. dicit. 409. & alios per Rot. rela-
tos in dec. qua reverdit s. quod unius vers. dicit enim tunc
37 Quis huius non obstantibus, adhuc teneo eadem verba
tunc viventibus non esse, ut praetendunt, directa omnibus
in d. Officio fucosioribus, illis sed Secretariis, quibus de
disso anno 1711. fuit idem privilegium impunitum.
Ex omnibus mihi videtur posse concludi, quod sicut In-

Dum enim ageretur, ut predixi, de Officiis, qua morte posseorum omnino extinguebantur, cogitavt B. Pius posse contingere suppressionem tempore, quo non omnes Officiales, quibus privilegium fuit directum, essent mortui, sed aliqui eorum tantum, quorun viventium Officia, cum adhuc existarent, ipsi Secretariis viventibus dixerit verbis, *singulis Secretariis ius viventibus*, non vero Secretariis iam defunctis, quorum Officia cum essent extincta, & resoluta, iis non erat opus diffondere, cum sublata materia tollatur etiam materia, *lib. 2. c. 25. n. 3.* illud fortasse ff. de legat. 3. Altogr. conf. 17. num. 19. lib. 1. & deficiente sublanta omnes eis passiones, & accessiones necesse est dec. 338. n. 10. p. 15. Iure igit merito ad viventium favorem duntaxat voluit Pontifex uifer restitutio pretii in casum suppressionis, modo per eum ordinato, non ad favorem omnium, quia non poterant privilegiari Officia jam extinta morte posseorum reperiisse, patet ad senum, & tenet Altogrard. d. conf. 17. n. 20. Ex quibus mishi videtur posse conciliari, quod nulli incertis VIII. in aucta erectionis dicti Collegii, loquendo de Officiorum revocatione aut alteratione, confident ut statum praesentem ejusdem Collegii, Officiorumque valorum, in ea summa, pro qua vere de illo tempore fuit acquista, ita B. Pontifex Pius, confirmando eorum privilegia idem Collegium, ut tunc eretum, consideravit, voluitque, quod in casu suppressionis officiorum, quae contigissent ipsi, vel aliquo ex eis viventibus, (& si non extintis, vel resolutis per mortem posseorum,) restituerentur officiis suis, pro quibus de illo tempore singuli Secretarii eorum officia respective acquisierant, ex quibus superfluum est disputare an ampliaveretur mandibulus verbis integrè, & abque *ulla distinctione pecuniarum*, pro quibus *os Officia emisse*, aut habuisse confiteritur, ejus dispositionem nedum ad pretium Cameræ solutum, sed ad aliud quocunque inter resonantem, & resignatum, siquidem sufficit pro revocatione decisionis ostendisse, quod in omnem casum attenta restitutio ad illius tempus, quo emanavit Motus proprius, privilegium, qualcumque sit, non percutit praesentem suppressionem, & evitatur dubium inter partes agitatum, an B. Pontifex voluerit futuri, & successivi temporis sub legem tam asperam; & duram contra Cameram Apostolicam indicere, ut cogererit cum tam gravi jauctorū redimere officia impotestum vendenda pro pretio ad libitum Officialium taxato, & non pro eo, quod Camera receperat, quod re vera suscitari non poterit, abque notabilis præjudicio prudentia, fanaticatis, religiosis aliarumque virtutum, quibus prædictus fuit B. Pontifex Pius V. prout ita in sensu veritatis, salvo tamen meliori judicio teneo, &c.

Ego Jo: Torre Patrius Lucensis -

III. Responsum D. Aloy

ARGUMENTUM

Hic pariter expenditur significatio, & differentia verborum *restituere*, & *reddere*. Quantum operetur obseruantia interpretativa in disputationibus dubiis; Verba quomodo sint interpretanda. Desumendum est eorum intellectus à proemio, & causa inibi apposita. De aliquibus dictiōnibus cauſatiſ; Donatio non est preſumenda, quando dicatur ob cauſam, quando remuneratoria, & quomodo probanda sint merita.

S U M M A R I U M

- 1 **V**oluntatis *questio* non admittitur, ubi in verbis
 nulla est *ambiguitas*.
 2 Generalitas sermonis *ambiguam* *dispositionem reddit* n.8.
 3 Ambigua quando dicuntur, vel dubia dispositio.
 4 Verbum *restituire significat* retrodare ei, qui dedit.
 5 Verbum *restituire aliquando pro date accipitur*.
 6 Verbum redire latiorē habet significacionem, quam
 verbum restituere, *Declarā*, n.7.
 9 Adiutor ab exequente, sed ab ordinante factus dici-
 tur.
 10 Modus, & confusudo loquendi disponentis in una par-
 te *dispositionis*, in aliis partibus eandem *dispositio-*
 nem declarat.
 11 Observantia disponentis, circa *dispositionis sua inter-*
 pretationem, servanda est.
 12 In duabus intellectibus ejusdem *dispositionis*, ille pre-
 valere debet, qui habet pro se *observantium*, etiam si
 alter sit de *Jure verior*.
 13 Observantia in casibus individualibus ceteris preferitur.
 14 Verbum huiusmodi finalitatem importat.
 15 Quod in uno ex equiparatis seruatum est, in aliis quo-
 que serendum.

26 Confirmatio Privilegiorum a novo Principi numeri
 profest.
 27 Donatio non presumitur, nisi probetur.
 28 Omnes esti sumenda interpretatio, que donationem ex-
 ccludat.
 29 Maximus si agatur de donatione in quantitate notabilis.
 30 Donatio ob causam proprię non dicitur donatio, sed da-
 tio cauſam.
 31 Donatio non dicitur ob causam, quando donator pro il-
 la causa non tenetur.
 32 Donatio, ut dicatur remuneratoria, qualia debent esse
 merita 33-34-35-36-37.
 38 Ecclesiæ catenus renuntiare potest beneficia, quatenus il-
 lorum repudia adduc remanent in iure, & utilitati
 evidenti.
 39 Creditum morale ex collato beneficio resultans cohære-
 personæ, nec transit ad successores.

Cum Sanctissimus Dominus Noster Pontifex Inno-
 centius X. Apolitico Cameræ commodis, & nec-
 essitatibus totus intentus, præ ceteris maximis ponderis, &
 momenti ab eo Statutis, supprimere quoque decreverit Se-

Cum Sanctissimus Dominus Noster Pontifex Inno-
centius X. Apostolica Camerae commodis, & necel-
latis totus intentus, præ ceteris maximi ponderis, &
momenti ab eo Statutis, suppressore quoque decreverit
Se-

Secretariorum Apostolicorum Collegium ab Innoc. VIII. Anno 1487. erexit, five adactum. Quamvis in dicta Innoc. VIII. Erectionis Bulla, clarè admodum decretum sussit; Quod in casu revocationis, aut suppressionis eorumdem Secretariorum Collegii, Camera teneret iisdem, vel eorum Successoribus restituere summam ab eis in dicta Erectione, & venditione huicmili obficio percepta que fuit scutorum bisimile flexcentorum pro qualibet ex vigintiquatuor Secretariis, in quo numero fuit dictum Collegium constitutum; Quia tamen postea B. Pius V. in Pontificatu successor in suo motu proprio Anno 1571 edito, denuo venditione volens eademem Indulta, & Privilégia tam ab Innocente VIII. quam ab aliis suis Prædecessoribus commemorato Secretariorum Collegio concessa & præstentis reftitutionis faciendæ pretiis in casu suppressionis, promissionem ab Innocente factam renovando, non dixit, faciendam esse reftitutionem preti ex unoquoque Secretariatus Officio ab Apofolica Camera recepti, prout in motu, seu Bulla Innocenti claret fuerat expressum, sed omisso nominatione Camera, dictum sit, &c. Collegium ipsum supprimi Et, vel extingui non posse, nisi restituist prius Et, integrè pecunias, pro quibus eos Officia emisit, aut habuissent consenserit. Hinc apterus est aditus dictis Secretariis Officiis modo possidentibus petendi à Camera Apofolica reftitutionem, non tantum preti, quod ex singulis eorum Cameram receperit confat (quod jam una cum ipso suppressionis actu restitutum fuit), sed amplius etiam in totum, quod per eosdem Secretarios Officia resignantibus solutum fuit. Sandifimus autem benignissimo suo Re scripto, quid fit juris in hoc Article, decindendum comisit Sacra Rotæ Judicio, que sub die 16. mensis Junii Annis proxime elapsi definitivè reftituentem fore à Camera totum id, quod uniusquisque ex Secretariis in emptionem, seu reftitutionem erogavit Officii; Quia Rotæ Decisio nimi transmisit, & immerto honore requiritus, ut quid in hac exorta controversy pro Veritate sententem, sincerè referem, postquam sapientia, tam dicti Innocentii VIII. quam B. Pii Motum, attente perlegi, in ea Intellectum meum sensi vi rationis coactus deveniente sententiam, quod Camera Apofolica nil ultra ex justitia debito refituere tenetur, quam Pretium lacta venditione ab eadem Camera receptum.

I. Fator tamen primo aspectu me non modicum deterruisse adeo constanter in exordio decisiois faciam, firmatamque propositionem, quod nemo ex dicta Constitutione B. Pii, & ex eius verborum tenore adeo expresa refutet ejusdem Pontificis voluntas, quod in casu suppositionis, & extinctionis huius Collegii, restituat debeat fngulis Secretariis prium ab ipsis pro Officio obtinendo, vel Camere, vel quoque refrigerantibus solutum, ut propterea dicendum sit, pro eis stare speciale, & expressam Constitutionem Papalem, unde recurrri non valeat ad Interpretationes, & subauditum Intellegendum iuxta hanc aut illam, *cum in verbis ff. de l. 3. uti sunt fere praecisa Decimoris verbis*; His enim lectis valde timui, ne oculi mei mihi suffident fideles in percurrendis, & integrè percepientibus dicta Constitutionis, & Motus proprii verbis. Quis enim hac propositione ita certè, & absolutè prolatu, non expectasset, ut successivè diceretur, quod præter supra relata Constitutionis verba, alia quoque in ea continerentur, ex quibus apparerent nominativa promissum fore restitucionem omnium pecuniarium, pro quibus tam à Camera titulo venditionis quam ab aliis

pro quodcumque in Camera dicto venitatis, quam ab aliis
cessione, aut refixatione titulo dicta Officia consequuntur
suffise constitutere; Ita enim, & non alter congrua foret
ad apertio allegati Textus, ubi Paulus Jurisconsultus ait,
tunc quæstiones voluntatis non admitti, ubi in verbis
nulla est ambiguitas, prout enim adjunctionis illis mox
memoratis verbis, nulla est etiam in Constitutione ambiguitas
& certa B. Pontificis emergere voluntas, quod in causa sup-
pressionis dicti Collegii facienda est etiam restituere, tam
priori Camere, mediante emptione Officii ab ea facta soluti,
quam etiam aliis mediante cessione, sive refixatione ejusdem
Officii erogati, prot' e' contra si expeditum dicatum foret
restituere Et pecunias, pro quibus in Camera eos Officia emisse
& nulli dubium foret, quod solum à Camera receptum
restituere deleret, quia si in utroque causa addita verba clara-
ram, apertam, manifestamque prafererent voluntatem
Pontificis, cum vero dictum sollempnissimum legatur in ea pe-
cunias, pro quibus eos Officia emisse &c. facter necesse est,
solo dictorum verborum cortice, & iis à toto contextu
Constitutionis abstractis, & à natura rei, de qua hic agitur,
separatis ad summum ambiguum remanente dictorum ver-
bocum restituere.